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COMUNICAT DE PRESĂ 
Nr. 6 din 31 ianuarie 2023 

 
Recensământul Populației și Locuințelor runda 2021  

- date provizorii pentru județul CLUJ -  

 

Rezultatele provizorii ale Recensământului Populației și Locuințelor runda 2021 (RPL2021) 

arată o populație rezidentă a județului Cluj de 679.141 persoane, în scădere cu 11.965 

persoane față de recensământul precedent (octombrie 2011). Populația rezidentă de sex 

feminin (351.827 persoane) deține o pondere de 51,8%. Majoritatea populației rezidente 

trăiește în mediul urban (409.924 persoane, reprezentând 60,4%). Din punctul de vedere al 

mărimii populaţiei rezidente, judeţul Cluj se situează pe locul 4 în ierarhia judeţelor (după 

municipiul București, județele Iași și Prahova). 

F e n o m e n u l  d e  î m b ă t r â n i r e  a  p o p u l a ț i e i  r e z i d e n t e  a  j u d e ț u l u i  C l u j  

Fenomenul de îmbătrânire s-a accentuat, vârsta medie a populației rezidente pentru județul 

Cluj crescând la 42,2 ani față de 40,7 ani la RPL2011. Față de vârsta medie pe țară de 42,4 ani, 

vârsta medie în județul nostru este mai mică cu 0,2 ani. În ierarhizarea județelor după vârsta 

medie la RPL2021, județul Cluj se plasează pe locul 17.  

În cadrul Regiunii de Nord-Vest din care face parte și județul nostru, vârsta medie este de 

41,6 ani. 

Figura 1. Distribuția județelor după vârsta medie, rezultate provizorii RPL2021 
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Indicele de îmbătrânire demografică (numărul persoanelor vârstnice de 65 ani şi peste care 

revine la 100 de persoane tinere, sub 15 ani) în județul Cluj este 125,6 persoane vârstnice la 

100 persoane tinere, mai mare decât media națională de 121,2 cu 4,4 persoane vârstnice la 

100 persoane tinere. 

Față de RPL2011 indicele de îmbătrânire demografică s-a depreciat cu 6,1 puncte 

procentuale. 

Fenomenul de îmbătrânire demografică este relevant și prin prisma raportului de dependență 

demografică care, pentru județul nostru are valoarea de 53,3 persoane tinere și vârstnice la 

100 persoane adulte, mai mic decât raportul de dependență demografică la nivel național de 

55,5 persoane tinere și vârstnice la 100 persoane adulte, dar mai mare față de RPL2011 când 

a fost de 41,6 persoane tinere și vârstnice la 100 persoane adulte. 

 
Figura 2. Piramida Vârstelor – Populația rezidentă a județului Cluj, pe grupe de vârstă și sexe,  

rezultate provizorii RPL2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ 

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE STATISTICĂ CLUJ 

Cluj-Napoca, Str. Brassai Samuel, Nr. 13 

Telefon: 0264-592922, Fax: 0264-593344 

e-mail: tele@cluj.insse.ro; http://www.cluj.insse.ro 
 

 

 

 

Direcţia Judeţeană de Statistică Cluj 

Cluj-Napoca, Str. Brassai Samuel, Nr. 13, Telefon: 0264-592922, Fax: 0264-593344, E-mail: tele@cluj.insse.ro; http://www.cluj.insse.ro 

P
ag

e3
 

S t r u c t u r a  p e  l o c a l i t ă ț i  a  p o p u l a ț i e i  r e z i d e n t e  a  j u d e ț u l u i  C l u j  

În ultimii zece ani, între cele două recensăminte, majoritatea județelor au scăzut ca 

dimensiune sub aspectul numărului de locuitori (39 din 42 de județe, inclusiv municipiul 

București). În aceeași categorie se încadrează și județul nostru.  
 

Tabel 1. Localitățile din județul Cluj cu cele mai mari creșteri și cele cu cele mai mari descreșteri ale populației 

rezidente la 1 decembrie 2021 față de recensământul din anul 2011, rezultate provizorii RPL2021 
 

Municipii, orașe, comune 
RPL 2021 
rezultate 
provizorii 

RPL2011 
RPL2021 față de RPL2011 

persoane      % 

FLOREȘTI 52.735 22.813 29.922 231,2 

APAHIDA 17.239 10.685 6.554 161,3 

CHINTENI 4.533 3.065 1.468 147,9 

FELEACU 5.693 3.923 1.770 145,1 

BACIU 13.922 10.317 3.605 134,9 

CIURILA 2.003 1.594 409 125,7 

JUCU 5.349 4.270 1.079 125,3 

............................................... ................. ............... ................. .................. 

SÂNMARTIN 1.110 1.384 -274 80,2 

AGHIREȘU 5.691 7.116 -1.425 80,0 

MĂNĂSTIRENI 1.174 1.481 -307 79,3 

CĂTINA 1.567 1.993 -426 78,6 

PLOSCOȘ 540 702 -162 76,9 

 

Referitor la municipii, orașe și comune, în cadrul județului Cluj, localitățile care au câștigat cel 

mai mare număr de locuitori între cele două recensăminte sunt: comuna Florești, care a ajuns 

la o populație de 52.735 persoane (cu 29.922 persoane mai mult decât în 2011), comuna 

Apahida, cu o populație rezidentă de 17.239 persoane (cu 6.554 persoane mai mult decât în 

2011) și comuna Baciu, cu o populație rezidentă de 13.922 persoane (cu 3.605 persoane mai 

mult decât în 2011).  

Ierarhia se modifică puțin dacă ne referim la creșteri în valori relative. Comunele Florești și 

Apahida ocupă primele două poziții înregistrând creșteri de 231,2%, respectiv de 161,3% față 

de 2011. Pe pozițiile 3 și 4 se situează comuna Chinteni, cu o creștere de 147,9% față de 2011, 

ajungând la o populație de 4.533 locuitori și comuna Feleacu cu o creștere de 145,1%, 

ajungând la o populație de 5.693 locuitori. 
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Localitățile din județul nostru cu cele mai mari scăderi în valori relative înregistrate în 

decursul ultimului deceniu sunt comuna Ploscoș (540 locuitori, 76,9% față de populația din 

2011) și comuna Cătina (1.567 locuitori, 78,6% față de populația din 2011). 

Comunele cele mai mici din județ sunt Ploscoș cu numai 540  locuitori și Valea Ierii cu 871 

locuitori (în scădere față de RPL2011, când s-au înregistrat 888 locuitori). 

Cea mai mare comună din județ, dar și din țară este comuna Florești, care și-a menținut 

această poziție fruntașă la ambele recensăminte. 

Orașul Huedin, singurul oraș din cadrul județului, a înregistrat o scădere cu 13,7% față de 

RPL2011 (de la 9.346 locuitori în 2011, la 8.069 locuitori în 2021, mai puțin cu 1.277 

persoane).  

Exceptând municipiul București, cel mai mare municipiu din România este Cluj-Napoca, care 

și-a păstrat această poziție în ultimii zece ani deși și-a redus populația cu 37.978 de persoane, 

coborând la o populație de 286.598 locuitori. Dar această reducere trebuie privită dintr-o 

perspectivă mai amplă, luând în considerare și localitățile limitrofe, învecinate, unde 

populația urbană a optat să se mute la casă. Astfel, dacă municipiul Cluj-Napoca, singur, fără 

vecinătăți, a scăzut la 88,3% din populația de acum zece ani, măsurat împreună cu localitățile 

învecinate, conform datelor din tabelul de mai jos, a avut o creștere ușoară (101,8%).  

Tabel 2. Populația rezidentă a municipiului Cluj-Napoca și a localităților învecinate, la RPL2021 comparativ cu 

RPL2011 

 

Județul Municipiu, oraș, comună 
RPL 2021 
rezultate 
provizorii 

RPL2011 
creștere/ scădere 2021 

față de 2011 

persoane % 

      

Cluj municipiul Cluj-Napoca 286.598 324.576 -37.978 88.3 

Cluj 

municipiul Cluj-Napoca 
împreună cu localitățile 
limitrofe 

395.049 387.949 7.100 101.8 

Cluj Apahida 17.239 10.685 6.554 161.3 

Cluj Baciu 13.922 10.317 3.605 134.9 

Cluj Chinteni 4.533 3.065 1.468 147.9 

Cluj Feleacu 5.693 3.923 1.770 145.1 

Cluj Florești 52.735 22.813 29.922 231.2 

Cluj Gilău 8.980 8.300 680 108.2 

Cluj Jucu 5.349 4.270 1.079 125.3 
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Remarcăm o mobilitate a populației județului din mediul urban către mediul rural. Astfel, 

dacă în 2011 aveam 66,3% din populație în mediul urban, acum procentul este de 60,4%, iar 

populația din mediul rural a crescut de la 33,7% în 2011 la 39,6% în 2021. 

 

S t r u c t u r a  e t n i c ă  ș i  c o n f e s i o n a l ă  a  p o p u l a ț i e i  r e z i d e n t e  a  j u d e ț u l u i  C l u j  

La RPL2021, înregistrarea etniei, limbii materne și a religiei s-a făcut pe baza liberei declarații 

a persoanelor recenzate. Pentru persoanele care au refuzat să declare aceste trei 

caracteristici, precum și pentru persoanele pentru care informațiile au fost colectate indirect 

din surse administrative, informația nu este disponibilă pentru aceste trei caracteristici. Ca 

urmare, structurile prezentate în continuare pentru cele 3 caracteristici etno-culturale sunt 

calculate în funcție de numărul total de persoane care și-au declarat etnia, limba maternă și 

respectiv religia și nu în funcție de numărul total al populației rezidente. 

Figura 3. Structura populației rezidente a județului Cluj după ponderea principalelor etnii, rezultate provizorii 

RPL2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informația privind etnia a fost disponibilă pentru 587.422 persoane. S-au declarat români 

488.212 persoane (83,1%). Populația de etnie maghiară a județului este de 78.455 persoane 

(13,4%) și cea de etnie romă 17.802 persoane (3,0%). 

Potrivit liberei declarații a celor 586.471 persoane care au declarat limba maternă, structura 

populației din județul Cluj după limba maternă se prezintă astfel: pentru 84,7% limba română 
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reprezintă prima limbă vorbită în mod obișnuit în familie în perioada copilăriei, 13,4% limba 

maghiară, iar 1,5% limba romani. 

Structura confesională a fost declarată de 577.264 persoane din totalul populației rezidente a 

județului Cluj și arată că 72,9% dintre persoanele care au declarat religia sunt de religie 

ortodoxă, 9,9% de religie reformată, 3,7% au religia penticostală, 3,2% sunt romano-catolici, 

3,1% sunt greco-catolici, în timp ce alte confesiuni reprezintă 7,2% din totalul celor care au 

declarat structura confesională. 

 

Figura 4. Structura populației rezidente a județului Cluj pe principalele religii declarate, rezultate provizorii 

RPL2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S t r u c t u r a  p o p u l a ț i e i  r e z i d e n t e  a  j u d e ț u l u i  C l u j  p e  s t ă r i  c i v i l e  

Din populația rezidentă a județului Cluj,  46,9% reprezintă persoane care au starea civilă 

legală de căsătorit(ă). Sunt căsătoriți 156.842 bărbați și 161.715 femei. Persoanele 

necăsătorite reprezintă 38% din populația județului, 10% divorțate și 5,1% văduv(ă). 
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Figura 5. Structura populației rezidente a județului Cluj după starea civilă, rezultate provizorii RPL2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S t r u c t u r a  p o p u l a ț i e i  r e z i d e n t e  a  j u d e ț u l u i  C l u j  d u p ă  n i v e l u l  d e  

i n s t r u i r e  a b s o l v i t  

Din totalul populației rezidente a județului Cluj, 41,6% are nivel mediu de educație (postliceal, 

liceal, profesional, învățământ complementar sau de ucenici), 33,8% nivel scăzut (preșcolar, 

primar, gimnazial sau fără școală absolvită) și 24,6% nivel superior. 

Din punctul de vedere al ponderii populaţiei rezidente cu nivel superior de educație, judeţul 

Cluj se situează pe locul 3 în ierarhia judeţelor, după municipiul București și județul Ilfov. 

 

Figura 6. Structura populației rezidente a județului Cluj după nivelul de educație, rezultate provizorii RPL2021 
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Structura populației după nivelul de educație absolvit diferă pe cele două sexe. Astfel, femeile 

dețin ponderi mai mari decât bărbații pentru nivelul de instruire ridicat (55,9%) și nivel de 

instruire scăzut (53,9%), iar bărbații predomină la nivelul de instruire mediu (52,3%). 

 

S t r u c t u r a  p o p u l a ț i e i  r e z i d e n t e  a  j u d e ț u l u i  C l u j  d u p ă  s t a t u t u l  a c t i v i t ă ț i i  

c u r e n t e  

Populația activă1 a județului Cluj este de 321.982 persoane, fiind compusă din 313.280 

persoane ocupate și din 8.702 șomeri, iar populația inactivă este de 357.159 persoane. Din 

totalul populației rezidente, 18,8% sunt elevi/studenți, 22,4% pensionari, 3,1% persoane 

casnice și 8,3% sunt persoane întreținute sau cu altă situație economică. 

Din punctul de vedere al ponderii populației ocupate în populaţia rezidentă a județului, 

judeţul Cluj se situează pe locul 3 în clasamentul descrescător al județelor, după Ilfov și 

București. 

Din punctul de vedere al ponderii populației șomere în populaţia rezidentă a județului, 

judeţul Cluj se situează pe locul 4 în clasamentul crescător al județelor (București, Ilfov, 

Timiș). 

 

 Director executiv, 

 Mariana-Emilia NEGRILĂ 

Director executiv adjunct,  

Ioan-Silviu VÎRVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 La RPL2021 metodologia de determinare a populației ocupate și a celei aflate în șomaj a fost revizuită pentru a răspunde cerințelor 

Biroului Internațional al Muncii trasate prin Rezoluţia privind statistica muncii, a ocupării şi a subutilizării forţei de muncă - 
adoptată de cea de a 19-a Conferinţă Internaţională a Statisticienilor Muncii (ICLS) - Octombrie 
2013(http://www.ilo.ch/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/normativeinstrument/wcms_230304.pdf). Cea mai 
importantă modificare vizează excluderea din sfera ocupării a persoanelor care produc bunuri agricole destinate exclusiv sau 
majoritar auto-consumului care generează un impact sesizabil în special în sensul reducerii numărului populației ocupate și a celei 
active (precum și a ratelor de ocupare și activitate). 

Din acest motiv rezultatele din RPL2021 nu sunt comparabile cu cele publicate la recensămintele anterioare. 

http://www.ilo.ch/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/normativeinstrument/wcms_230304.pdf
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* 

*          * 

 

 

Anexa 2 cuprinde tabele cu principalii indicatori diseminați cu caracter provizoriu. Ultimele 

tabele prezintă populația rezidentă la nivel de municipiu, oraș, comună din județ. 

Datele complete și finale vor fi făcute publice, etapizat, în perioada mai-decembrie 2023. 

RPL2021 a fost al 13-lea recensământ din istorie și primul din România organizat 

integral în format digital. Întregul proces al colectării datelor s-a desfășurat cu 

asigurarea confidențialității și protecției depline a informațiilor.  

Institutul Național de Statistică împreună cu structurile sale teritoriale mulțumesc 

populației României care a participat în număr foarte mare la procesul de recenzare. 

Această acțiune s-a desfășurat în condiții optime cu sprijinul  Serviciului de 

Telecomunicații Speciale (STS) care a oferit suportul tehnic și operațional. 

Recensământul s-a bucurat și de sprijinul activ al Ministerului Afacerilor Interne (MAI) 

precum și de cel al primăriilor. 

Pentru informații detaliate privind RPL2021, vă rugăm să consultați 

www.recensamantromania.ro 

http://www.recensamantromania.ro/
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ANEXA 1 

Precizări metodologice 

RPL2021 s-a realizat în conformitate cu recomandările Conferinței Statisticienilor 
Europeni pentru runda 2020 a recensămintelor populației și locuințelor2 și ale 
Regulamentului (CE) nr. 763/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind 
recensământul populației și locuințelor3. Prin regulamentele europene de 
implementare4, pentru runda 2021, a Regulamentului nr. 763/2008 s-au actualizat 

aspecte precum: anul de referință al recensământului, programul datelor și 
metadatelor statistice, specificațiile subiectelor, dezagregările subiectelor, formatul 
tehnic al transmiterii datelor, modalitățile de realizare și structura raportului de 
calitate.  

Conform acestor recomandări, populația rezidentă a României include: 

• persoanele de cetățenie română, străină sau fără cetățenie cu reședința obișnuită5 în 
România; 

• persoanele cu cetățenie română care sunt membri ai personalului misiunilor diplomatice și 
oficiilor consulare ale României în străinătate, membrii forțelor armate naționale 
staționate în restul lumii, personalul național al bazelor științifice naționale stabilite în 
afara teritoriului geografic al țării, persoanele de cetățenie română care sunt membri ai 

echipajelor navelor de pescuit, altor nave, aeronave și platforme plutitoare operând parțial 
sau în întregime în afara teritoriului economic. 

Conform definiției internaționale, nu s-au cuprins în populația rezidentă a țării: 

• persoanele de cetățenie română, străină sau fără cetățenie cu domiciliul în România 

plecate în străinătate pentru o perioadă de cel puțin 12 luni sau cu intenția de a rămâne în 
străinătate o perioadă de cel puțin 12 luni: la lucru, în căutarea unui loc de muncă, la 
studii, în interes de afaceri etc. (persoane plecate pe perioadă îndelungată);  

                                                 
2 https://www.unece.org/fileadmin/DAM/stats/publications/2015/ECECES41_EN.pdf 

3 http://www.recensamantromania.ro/wp-content/uploads/2019/02/REGULAMENTUL-763_2008.pdf  
4 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/543 al Comisiei din 22 martie 2017 de stabilire a normelor de aplicare a 

Regulamentului (CE) nr. 763/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind recensământul populației și al 
locuințelor, în ceea ce privește specificațiile tehnice ale tematicilor și ale defalcărilor lor; 

Regulamentul (UE) 2017/712 al Comisiei din 20 aprilie 2017 de stabilire a anului de referință și a programului de date 
statistice și de metadate privind recensământul populației și al locuințelor prevăzut de Regulamentul (CE) nr. 763/2008 al 
Parlamentului European și al Consiliului; 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/881 al Comisiei din 23 mai 2017 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) 
nr. 763/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind recensământul populației și al locuințelor în ceea ce 
privește modalitățile și structura rapoartelor de calitate precum și formatul tehnic pentru transmiterea datelor și de 
modificare a Regulamentului (UE) nr.1151/2010; 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1799 al Comisiei din 21 noiembrie 2018 privind stabilirea unei acțiuni statistice 
directe temporare pentru diseminarea tematicilor selectate ale recensământului populației și al locuințelor din 2021, 
geocodate la nivel de griduri de 1 km2 

5 Definită în conformitate cu prevederile din art. 2 lit. d) din Regulamentul (CE) nr. 763/2008 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 9 iulie 2008 privind recensământul populaţiei şi al locuinţelor. 

https://www.unece.org/fileadmin/DAM/stats/publications/2015/ECECES41_EN.pdf
http://www.recensamantromania.ro/wp-content/uploads/2019/02/REGULAMENTUL-763_2008.pdf
https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=249664&datavig=2022-06-02&datav=2022-06-02&dataact=&showLM=&modBefore=
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• persoanele de cetățenie străină sau fără cetățenie venite în România pentru o perioadă 
mai mică de 12 luni (persoane temporar prezente). 

Nu au făcut obiectul recensământului și nu au fost înregistrate la recensământ 
următoarele categorii de populație: persoanele care nu dețin cetățenie română din 
cadrul reprezentanțelor diplomatice, consulare și comerciale sau al reprezentanțelor 
organizațiilor internaționale și nici membrii familiilor lor, personalul forțelor armate 
străine, personalul flotei comerciale navale și aeriene - cetățeni străini, care la 
momentul de referință al recensământului se află temporar pe teritoriul țării. 

Au făcut obiectul recensământului, dar nu au putut fi înregistrate în chestionarele 

individuale următoarele categorii de persoane: 

• persoane care au refuzat explicit sau tacit recenzarea, care nu au vrut să se auto-recenzeze 
și nici să primească vizita recenzorului (populație necontactată). 

După încheierea perioadei de colectare a datelor, conform art. 22 din O.U.G nr 19/2020, s-a 
realizat „asigurarea completitudinii datelor individuale privind persoanele” pentru circa 1 
milion de persoane. Aceasta s-a realizat „prin imputare prin metode statistice, din surse 
statistice și administrative, pentru acele unități statistice pentru care nu există un formular 
completat cu date, în conformitate cu metodologia prevăzută la art. 9 alin. (4).” Metodologia 
de imputare statistică aplicată pentru recensământ a fost aprobată în iulie 2021, de către 
Comisia Centrală pentru Recensământul Populației și Locuințelor (CCRPL2021). 

 

 

 
 

https://www.recensamantromania.ro/wp-content/uploads/2021/11/Metodologie-imputare-RPL2021.pdf


0 - 4  5 - 9  10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 - 85 85 ani

ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani si peste

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A

CLUJ 679141 35782 34609 34342 31171 35646 41269 53010 50876 52500 49321 52450 35302 41364 43367 33667 23364 18115 12986 CLUJ

Masculin 327314 18365 17871 17642 15879 17435 20111 26389 25938 26887 24837 26258 17063 18881 19369 14249 9299 6577 4264 Masculin

Feminin 351827 17417 16738 16700 15292 18211 21158 26621 24938 25613 24484 26192 18239 22483 23998 19418 14065 11538 8722 Feminin

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

0 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 ani

ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani si peste

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 A

CLUJ CLUJ

STAREA CIVILĂ 679141 104733 31171 35646 41269 53010 50876 52500 49321 52450 35302 41364 43367 33667 23364 18115 12986 STAREA CIVILĂ

Masculin 327314 53878 15879 17435 20111 26389 25938 26887 24837 26258 17063 18881 19369 14249 9299 6577 4264 Masculin

Feminin 351827 50855 15292 18211 21158 26621 24938 25613 24484 26192 18239 22483 23998 19418 14065 11538 8722 Feminin

Necăsătorit / ă 257903 104733 25670 27924 21858 17501 11159 9299 7976 7974 4615 4783 4480 3411 2574 2235 1711 Necăsătorit / ă

Masculin 133325 53878 13158 14307 12389 10374 6563 5222 4429 4258 2396 2200 1724 979 621 478 349 Masculin

Feminin 124578 50855 12512 13617 9469 7127 4596 4077 3547 3716 2219 2583 2756 2432 1953 1757 1362 Feminin

Căsătorit / ă 318557 - 5419 7328 16528 31438 32203 33737 32956 35394 23682 27795 28003 19964 11925 7697 4488 Căsătorit / ă

Masculin 156842 - 2676 2996 6795 14467 15879 17033 16314 17885 11716 13506 14114 10478 6560 4211 2212 Masculin

Feminin 161715 - 2743 4332 9733 16971 16324 16704 16642 17509 11966 14289 13889 9486 5365 3486 2276 Feminin

Văduv / ă 34840 - 23 13 9 21 54 124 222 756 1293 2856 4979 6034 6244 6501 5711 Văduv / ă

Masculin 6156 - 9 7 4 8 20 37 52 140 210 464 855 979 1006 1160 1205 Masculin

Feminin 28684 - 14 6 5 13 34 87 170 616 1083 2392 4124 5055 5238 5341 4506 Feminin

Divorțat / ă 67841 - 59 381 2874 4050 7460 9340 8167 8326 5712 5930 5905 4258 2621 1682 1076 Divorțat / ă

Masculin 30991 - 36 125 923 1540 3476 4595 4042 3975 2741 2711 2676 1813 1112 728 498 Masculin

Feminin 36850 - 23 256 1951 2510 3984 4745 4125 4351 2971 3219 3229 2445 1509 954 578 Feminin

             Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

1. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ PE SEXE, GRUPE DE VÂRSTĂ, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

JUDEȚ                                                     
SEXE

POPULAȚIA
REZIDENTĂ 

TOTAL

G R U P A   D E   V Â R S TĂ
JUDEȚ                                                     
SEXE

2. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DUPĂ STAREA CIVILĂ, PE SEXE ȘI GRUPE DE VÂRSTĂ, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

STARE CIVILĂ
   JUDEȚ

POPULAȚIA
REZIDENTĂ 

TOTAL

G R U P A   D E   V Â R S T Ă
POPULAȚIA
REZIDENTĂ 

TOTAL



Români Maghiari Romi Ucraineni Germani Turci
Rusi-

Lipoveni
Tatari Sarbi Slovaci Bulgari Croati Greci Italieni Evrei Cehi Polonezi Ruteni Armeni Albanezi Macedoneni

Alta
etnie

Informatie 
nedispo- 

nibila

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 A

CLUJ CLUJ
Ambele sexe 679141 488212 78455 17802 250 567 91 89 20 27 56 21 8 68 223 139 14 26 17 83 22 7 1225 91719 Ambele sexe

Masculin 327314 234228 37189 9018 96 322 75 39 11 16 32 9 7 47 191 76 9 10 11 44 14 4 824 45042 Masculin
Feminin 351827 253984 41266 8784 154 245 16 50 9 11 24 12 * 21 32 63 5 16 6 39 8 3 401 46677 Feminin

        * - număr redus de cazuri de observare (sub 3)

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

Româna Maghiara Romani
Ucrainean

a
Germana Turca Rusa Tatara Sarba Slovaca Bulgara Croata Italiana Greaca Ceha Polona Ruteana Armeana Albaneza

Macedon
eana

Idis
Alta 

limba 
materna

Informatie 
nedispo- 

nibila
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 A

CLUJ 679141 496713 78385 8765 198 426 83 113 12 26 34 19 7 235 50 9 21 10 25 24 6 79 1231 92670 CLUJ
Masculin 327314 238865 36906 4361 68 241 69 41 6 16 18 7 6 200 33 5 9 6 14 15 4 52 834 45538 Masculin
Feminin 351827 257848 41479 4404 130 185 14 72 6 10 16 12 * 35 17 4 12 4 11 9 * 27 397 47132 Feminin

  * - număr redus de cazuri de observare (sub 3)

        Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

JUDEȚUL
SEXUL

POPULAȚIA
REZIDENTĂ

TOTAL

E T N I A E T N I A 

3. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ, PE SEXE, DUPĂ ETNIE, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

JUDEȚUL
SEXUL

4. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ, PE SEXE, DUPĂ LIMBA MATERNĂ, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

JUDEȚ                                                             
SEXE

POPULATIA
REZIDENTA 

TOTAL

L I M B A   M A T E R N A L I M B A   M A T E R N A
JUDEȚ                                                             
SEXE



Româna Maghiara Romani Ucraineana Germana Turca Rusa Tatara Sarba Slovaca Bulgara Croata Italiana Greaca Ceha Polona Ruteana Armeana Albaneza
Macedonean

a
Idis

Alta limba 
materna

Informatie 
nedisponi- 

bila

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 A

CLUJ 679141 496713 78385 8765 198 426 83 113 12 26 34 19 7 235 50 9 21 10 25 24 6 79 1231 92670 CLUJ

Romani 488212 483898 2507 603 18 57 4 38 - 4 * 4 - 31 6 - 3 * * * - 56 126 852 Romani
Maghiari 78455 2737 75493 111 * 15 - 4 - - - - - * - * - - - - - - * 90 Maghiari
Romi 17802 9521 221 8049 - 5 - * - - - - - - - - - - - - - * * 3 Romi
Ucraineni 250 54 3 - 179 - - 12 * - - - - - - - * - - - - - - - Ucraineni
Germani 567 160 74 * - 322 - - - - - - - - - - - - - - - - 8 * Germani
Turci 91 13 - - - - 77 * - - - - - - - - - - - - - - - - Turci
Rusi - Lipoveni 89 36 * - - - - 50 - - - - - - - - - - - - - - * - Rusi - Lipoveni
Tatari 20 9 - - - - - - 11 - - - - - - - - - - - - - - - Tatari
Sarbi 27 4 - - - * - - - 22 - - - - - - - - - - - - - - Sarbi
Slovaci 56 19 3 - - - - - - - 33 - - - - - - - - - - - - * Slovaci
Bulgari 21 5 - - - - - * - - - 15 - - - - - - - - - - - - Bulgari
Croati 8 - * - - - - - - - - - 7 - - - - - - - - - - - Croati
Greci 68 19 4 - - * - - - - - - - - 43 - - - - - - - * - Greci
Italieni 223 23 * - - - - - - - - - - 198 - - - - - - - - * - Italieni
Evrei 139 76 34 - - 3 * - - - - - - - - - - - - - - 20 4 * Evrei
Cehi 14 5 - - - * - - - - - - - - - 8 - - - - - - - - Cehi
Polonezi 26 8 - - - - - - - - - - - - - - 17 - - - - * - - Polonezi
Ruteni 17 7 * - - - - - - - - - - - - - - 9 - - - - - - Ruteni
Armeni 83 29 30 - - - - - - - - - - - - - - - 24 - - - - - Armeni
Albanezi 22 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 22 - - - - Albanezi
Macedoneni 7 - * - - - - - - - - - - - - - - - - - 6 - - - Macedoneni
Alta etnie 1225 90 11 - - 21 * 6 - - - - - 5 * - - - - - - * 1086 3 Alta etnie
Informatie nedisponibila 91719 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 91719 Informatie nedisponibila

MASCULIN 327314 238865 36906 4361 68 241 69 41 6 16 18 7 6 200 33 5 9 6 14 15 4 52 834 45538 MASCULIN

Romani 234228 232226 1101 271 3 24 4 13 - 3 * * - 18 * - * * * * - 37 82 439 Romani
Maghiari 37189 1472 35602 54 - 6 - * - - - - - * - - - - - - - - - 53 Maghiari
Romi 9018 4858 118 4035 - 4 - * - - - - - - - - - - - - - * * - Romi
Ucraineni 96 26 * - 65 - - * * - - - - - - - * - - - - - - - Ucraineni
Germani 322 89 41 * - 184 - - - - - - - - - - - - - - - - 6 * Germani
Turci 75 10 - - - - 64 * - - - - - - - - - - - - - - - - Turci
Rusi - Lipoveni 39 17 * - - - - 20 - - - - - - - - - - - - - - * - Rusi - Lipoveni
Tatari 11 6 - - - - - - 5 - - - - - - - - - - - - - - - Tatari
Sarbi 16 * - - - * - - - 13 - - - - - - - - - - - - - - Sarbi
Slovaci 32 13 * - - - - - - - 17 - - - - - - - - - - - - - Slovaci
Bulgari 9 * - - - - - * - - - 6 - - - - - - - - - - - - Bulgari
Croati 7 - * - - - - - - - - - 6 - - - - - - - - - - - Croati
Greci 47 12 * - - * - - - - - - - - 31 - - - - - - - * - Greci
Italieni 191 13 * - - - - - - - - - - 176 - - - - - - - - * - Italieni
Evrei 76 42 16 - - * - - - - - - - - - - - - - - - 12 3 * Evrei
Cehi 9 3 - - - * - - - - - - - - - 5 - - - - - - - - Cehi
Polonezi 10 * - - - - - - - - - - - - - - 7 - - - - * - - Polonezi
Ruteni 11 6 - - - - - - - - - - - - - - - 5 - - - - - - Ruteni
Armeni 44 20 11 - - - - - - - - - - - - - - - 13 - - - - - Armeni
Albanezi 14 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 14 - - - - Albanezi
Macedoneni 4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4 - - - Macedoneni
Alta etnie 824 46 8 - - 18 * 3 - - - - - 5 * - - - - - - * 739 * Alta etnie
Informatie nedisponibila 45042 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 45042 Informatie nedisponibila

FEMININ 351827 257848 41479 4404 130 185 14 72 6 10 16 12 * 35 17 4 12 4 11 9 * 27 397 47132 FEMININ

Romani 253984 251672 1406 332 15 33 - 25 - * - 3 - 13 5 - * - - * - 19 44 413 Romani
Maghiari 41266 1265 39891 57 * 9 - 3 - - - - - - - * - - - - - - * 37 Maghiari
Romi 8784 4663 103 4014 - * - - - - - - - - - - - - - - - - - 3 Romi
Ucraineni 154 28 * - 114 - - 11 - - - - - - - - - - - - - - - - Ucraineni
Germani 245 71 33 * - 138 - - - - - - - - - - - - - - - - * - Germani
Turci 16 3 - - - - 13 - - - - - - - - - - - - - - - - - Turci
Rusi - Lipoveni 50 19 - - - - - 30 - - - - - - - - - - - - - - * - Rusi - Lipoveni
Tatari 9 3 - - - - - - 6 - - - - - - - - - - - - - - - Tatari
Sarbi 11 * - - - - - - - 9 - - - - - - - - - - - - - - Sarbi
Slovaci 24 6 * - - - - - - - 16 - - - - - - - - - - - - * Slovaci
Bulgari 12 3 - - - - - - - - - 9 - - - - - - - - - - - - Bulgari
Croati * - - - - - - - - - - - * - - - - - - - - - - - Croati
Greci 21 7 * - - - - - - - - - - - 12 - - - - - - - - - Greci
Italieni 32 10 - - - - - - - - - - - 22 - - - - - - - - - - Italieni
Evrei 63 34 18 - - * * - - - - - - - - - - - - - - 8 * - Evrei
Cehi 5 * - - - - - - - - - - - - - 3 - - - - - - - - Cehi
Polonezi 16 6 - - - - - - - - - - - - - - 10 - - - - - - - Polonezi
Ruteni 6 * * - - - - - - - - - - - - - - 4 - - - - - - Ruteni
Armeni 39 9 19 - - - - - - - - - - - - - - - 11 - - - - - Armeni
Albanezi 8 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8 - - - - Albanezi
Macedoneni 3 - * - - - - - - - - - - - - - - - - - * - - - Macedoneni
Alta etnie 401 44 3 - - 3 - 3 - - - - - - - - - - - - - - 347 * Alta etnie
Informatie nedisponibila 46677 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 46677 Informatie nedisponibila

* - număr redus de cazuri de observare (sub 3)

 Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

5. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DUPĂ ETNIE ȘI LIMBA MATERNĂ, PE SEXE, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

JUDET                                 
SEXE
ETNIE

POPULATIA
REZIDENTA 

TOTAL

JUDET                                 
SEXE
ETNIE

L I M B A   M A T E R N A L I M B A   M A T E R N A 



Ortodoxa 
(Biserica 
Ortodoxa 
Romana)

Romano-
Catolica

Reformata

Penticostala 
(Cultul Crestin 
Penticostal - 
Biserica lui 
Dumnezeu 
Apostolica)

Greco-
Catolica 
(Biserica 
Romana 
Unita cu 
Roma)

Baptista 
(Cultul 
Crestin 
Baptist)

Adventista 
de Ziua a 
Saptea

Musulmana 
(Cultul 

Musulman)

Unitariana 
(Biserica 

Unitariana 
Maghiara)

Martorii 
lui Iehova

Crestina 
dupa 

Evanghelie

Crestina de 
Rit Vechi

Evanghelica 
Lutherana 
(Biserica 

Evanghelica 
Lutherana din 

Romania)

Ortodoxa 
Sarba

Evanghelica 
(Biserica 

Evanghelica 
Romana)

Evanghelica 
de Confesiune 

Augustana

Mozaica 
(Federatia 

Comunitatilor 
Evreiesti din 
Romania - 

Cultul Mozaic)

Armeana 
(Arhiepiscopia 

Bisericii 
Armene)

Alta religie 
(asociaţii 
religioase 

sau grupări 
religioase)

Fara
religie

Atei Agnostic
Informatie 
nedispo-    

nibila

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 A

CLUJ CLUJ

Ambele sexe 679141 420734 18467 57248 21503 17886 7653 2795 686 5653 4867 774 165 558 203 107 83 137 54 1790 7612 5401 2888 101877 Ambele sexe

Masculin 327314 201791 8643 27387 9995 8004 3430 1239 469 2718 1888 333 82 243 100 43 43 73 34 940 4406 3617 1690 50146 Masculin

Feminin 351827 218943 9824 29861 11508 9882 4223 1556 217 2935 2979 441 83 315 103 64 40 64 20 850 3206 1784 1198 51731 Feminin

    Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

6. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ PE SEXE, DUPĂ RELIGIE, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PR0VIZORII

POPULAȚIA
REZIDENTĂ 

TOTAL

R E L I G I A R E L I G I A 

 JUDEȚUL                              
SEXE

 JUDEȚUL                                  
SEXE

1) Penticostala (Biserica lui Dumnezeu Apostolica)
2) Greco-catolica (Biserica Romana Unita cu Roma)
3) Evanghelica lutherana (Biserica Evanghelica Lutherana din Romania)
4) Evanghelica (Biserica Evanghelica Romana)



Ortodoxă 
(Biserica 
Ortodoxă 
Română)

Romano-
Catolică

Reformată

Penticostală 
(Cultul 
Creștin 

Penticostal - 
Biserica lui 
Dumnezeu 
Apostolică)

Greco-
Catolică 
(Biserica 
Română 
Unită cu 
Roma)

Baptistă 
(Cultul 
Creștin 
Baptist)

Adventistă de 
Ziua a Șaptea

Musulmană 
(Cultul 

Musulman)

Unitariană 
(Biserica 

Unitariană 
Maghiară)

Martorii lui 
Iehova

Creștină după 
Evanghelie

Creștină de 
Rit Vechi

Evanghelică 
Lutherană 
(Biserica 

Evanghelică 
Lutherană din 

România)

Ortodoxă 
Sârbă

Evanghelică 
(Biserica 

Evanghelică 
Română)

Evanghelică 
de 

Confesiune 
Augustană

Mozaică 
(Federația 

Comunităților 
Evreiești din 
România - 

Cultul Mozaic)

Armeană 
(Arhiepiscopia 

Bisericii 
Armene)

Alte religii 
(asociaţii 

religioase sau 
grupări 

religioase)

Fără
religie

Atei Agnostic
Informație 

nedisponibilă

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 A

CLUJ 679141 420734 18467 57248 21503 17886 7653 2795 686 5653 4867 774 165 558 203 107 83 137 54 1790 7612 5401 2888 101877 CLUJ

Români 488212 405315 5080 4615 18478 16970 6395 1093 264 337 4171 494 116 116 153 86 22 36 16 1262 6633 4823 2723 9014 Români
Maghiari 78455 1527 12285 52143 690 527 749 1644 25 5269 567 209 8 324 5 5 29 15 22 227 600 446 118 1021 Maghiari

Romi 17802 13371 464 431 2292 274 485 48 * 46 100 46 15 - 26 6 * * - 53 91 10 5 33 Romi
Ucraineni 250 156 6 * 16 17 * 7 * - - * 11 - * - - - - * 9 8 4 8 Ucraineni
Germani 567 63 199 26 6 17 * * 3 - 7 - - 103 - 7 29 - - 8 38 24 8 26 Germani

Turci 91 6 - - - - - - 67 - - - - - - - - - - * 9 4 * * Turci
Ruși - Lipoveni 89 53 - - - - * - - - - - 13 - * - - - - * 9 5 * * Ruși - Lipoveni

Tătari 20 * - - - - - - 16 - - - - - - - - - - - - - * - Tătari
Sârbi 27 10 * - - - - - - - - - - - 12 - - - - - * * * - Sârbi

Slovaci 56 7 37 * * * - - - - - - - * - - - - - - * 3 - * Slovaci
Bulgari 21 10 * - - - - - - - - - - - - - - - - - * * * 3 Bulgari
Croați 8 * * - - - - - - - - - - - - - - - - - * * - * Croați
Greci 68 51 * * - * - - - - - - - - - - - - - - 5 3 * 3 Greci
Italieni 223 11 139 * * 32 * - - - 10 * * - - - - - - - 11 8 * 4 Italieni
Evrei 139 15 * - - * * - * - - * - - - - - 83 - 7 10 6 7 4 Evrei
Cehi 14 - 6 - - - * - - - - - - - - - - - - - 5 * - - Cehi

Polonezi 26 3 16 - * - - - - - * - - - - - - - - - * * - * Polonezi
Ruteni 17 9 3 - * * - - - - * - - - - - - - - - - - * - Ruteni
Armeni 83 21 31 6 - 3 - - - - - - - - - - - - 16 * - * * * Armeni

Albanezi 22 8 - - - * - - 12 - - - - - - - - - - - * - - - Albanezi
Macedoneni 7 * - - - - * - - - - - - - 3 - - - - - * - - - Macedoneni

Altă etnie 1225 92 192 23 16 38 15 * 295 * 10 22 * 13 * 3 * * - 227 182 51 9 31 Altă etnie
Informație nedisponibilă 91719 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 91719 Informație nedisponibilă

Masculin 327314 201791 8643 27387 9995 8004 3430 1239 469 2718 1888 333 82 243 100 43 43 73 34 940 4406 3617 1690 50146 Masculin

Români 234228 194046 2398 2215 8519 7549 2840 456 156 159 1631 211 53 52 74 32 13 20 10 618 3830 3226 1577 4543 Români
Maghiari 37189 679 5619 24904 323 236 340 758 9 2538 194 87 4 129 * * 13 8 13 117 351 298 78 487 Maghiari

Romi 9018 6810 228 227 1132 143 236 24 * 21 47 21 6 - 13 3 * * - 26 49 8 3 16 Romi
Ucraineni 96 54 * * 7 7 * * - - - - 7 - * - - - - - 7 3 4 * Ucraineni
Germani 322 40 105 17 3 8 - - * - 4 - - 56 - 5 15 - - 3 29 14 5 16 Germani

Turci 75 4 - - - - - - 55 - - - - - - - - - - * 9 * * * Turci
Ruși - Lipoveni 39 19 - - - - - - - - - - 10 - - - - - - - 4 4 * * Ruși - Lipoveni

Tătari 11 - - - - - - - 10 - - - - - - - - - - - - - * - Tătari
Sârbi 16 5 * - - - - - - - - - - - 8 - - - - - * * - - Sârbi

Slovaci 32 4 23 * - * - - - - - - - - - - - - - - * * - - Slovaci
Bulgari 9 * - - - - - - - - - - - - - - - - - - * * * 3 Bulgari
Croați 7 * * - - - - - - - - - - - - - - - - - * * - * Croați
Greci 47 35 * - - * - - - - - - - - - - - - - - 3 3 * * Greci
Italieni 191 5 122 * * 30 * - - - 7 * * - - - - - - - 7 8 * 4 Italieni
Evrei 76 10 * - - - - - * - - * - - - - - 42 - * 7 * 5 4 Evrei
Cehi 9 - 3 - - - * - - - - - - - - - - - - - 4 * - - Cehi

Polonezi 10 - 7 - - - - - - - - - - - - - - - - - * - - * Polonezi
Ruteni 11 6 * - - * - - - - * - - - - - - - - - - - * - Ruteni
Armeni 44 10 14 3 - * - - - - - - - - - - - - 11 - - * * * Armeni

Albanezi 14 3 - - - - - - 10 - - - - - - - - - - - * - - - Albanezi
Macedoneni 4 * - - - - * - - - - - - - * - - - - - - - - - Macedoneni

Altă etnie 824 56 115 18 10 25 9 - 224 - 4 12 * 6 - * * * - 173 98 42 7 21 Altă etnie
Informație nedisponibilă 45042 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 45042 Informație nedisponibilă

Feminin 351827 218943 9824 29861 11508 9882 4223 1556 217 2935 2979 441 83 315 103 64 40 64 20 850 3206 1784 1198 51731 Feminin

Români 253984 211269 2682 2400 9959 9421 3555 637 108 178 2540 283 63 64 79 54 9 16 6 644 2803 1597 1146 4471 Români
Maghiari 41266 848 6666 27239 367 291 409 886 16 2731 373 122 4 195 3 3 16 7 9 110 249 148 40 534 Maghiari

Romi 8784 6561 236 204 1160 131 249 24 - 25 53 25 9 - 13 3 * - - 27 42 * * 17 Romi
Ucraineni 154 102 5 - 9 10 * 6 * - - * 4 - - - - - - * * 5 - 6 Ucraineni
Germani 245 23 94 9 3 9 * * * - 3 - - 47 - * 14 - - 5 9 10 3 10 Germani

Turci 16 * - - - - - - 12 - - - - - - - - - - - - * - - Turci
Ruși - Lipoveni 50 34 - - - - * - - - - - 3 - * - - - - * 5 * * * Ruși - Lipoveni

Tătari 9 * - - - - - - 6 - - - - - - - - - - - - - * - Tătari
Sârbi 11 5 - - - - - - - - - - - - 4 - - - - - - * * - Sârbi

Slovaci 24 3 14 - * - - - - - - - - * - - - - - - - * - * Slovaci
Bulgari 12 8 * - - - - - - - - - - - - - - - - - * * - - Bulgari
Croați * - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - * Croați
Greci 21 16 * * - - - - - - - - - - - - - - - - * - - * Greci
Italieni 32 6 17 - - * - - - - 3 - - - - - - - - - 4 - - - Italieni
Evrei 63 5 - - - * * - - - - - - - - - - 41 - 5 3 4 * - Evrei
Cehi 5 - 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - * * - - Cehi

Polonezi 16 3 9 - * - - - - - * - - - - - - - - - - * - * Polonezi
Ruteni 6 3 * - * * - - - - - - - - - - - - - - - - - - Ruteni
Armeni 39 11 17 3 - * - - - - - - - - - - - - 5 * - - - * Armeni

Albanezi 8 5 - - - * - - * - - - - - - - - - - - - - - - Albanezi
Macedoneni 3 * - - - - - - - - - - - - * - - - - - * - - - Macedoneni

Altă etnie 401 36 77 5 6 13 6 * 71 * 6 10 - 7 * * - - - 54 84 9 * 10 Altă etnie
Informație nedisponibilă 46677 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 46677 Informație nedisponibilă

* - număr redus de cazuri de observare (sub 3)

 Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

JUDEȚ                                                     
SEXE
ETNIE

POPULAȚIA
REZIDENTĂ 

TOTAL

R E L I G I E 

JUDEȚ                                                     
SEXE
ETNIE

7. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DUPĂ ETNIE ȘI RELIGIE, PE SEXE, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII



A 1 2 3 4

CLUJ 679141 167233 282344 229564

Masculin 327314 73696 147766 105852
Feminin 351827 93537 134578 123712

Nota:
1) include persoane care au absolvit nivelul superior
2) include persoane care au absolvit nivelul postliceal si de maistri, liceal sau profesional de ucenici
3) include persoane care au absolvit nivelul gimnazial, primar, prescolar si persoane fara scoala absolvita

 Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

A 1 2 3 4

CLUJ 679141 167233 282344 229564

Români 488212 135406 213037 139769

Maghiari 78455 16129 38651 23675

Romi 17802 387 2920 14495

Ucraineni 250 158 55 37

Germani 567 319 166 82

Turci 91 28 52 11

Ruși - Lipoveni 89 49 21 19

Tătari 20 10 10 -

Sârbi 27 17 8 *

Slovaci 56 37 12 7

Bulgari 21 11 8 *

Croați 8 4 3 *

Greci 68 35 18 15

Italieni 223 63 118 42

Evrei 139 95 31 13

Cehi 14 7 5 *

Polonezi 26 17 9 -

Ruteni 17 10 * 5

Armeni 83 36 29 18

Albanezi 22 9 9 4

Macedoneni 7 4 3 -

Altă etnie 1225 488 589 148

Informație nedisponibilă 91719 13914 26588 51217

Nota:
1) include persoane care au absolvit nivelul superior
2) include persoane care au absolvit nivelul postliceal si de maistri, liceal sau profesional de ucenici
3) include persoane care au absolvit nivelul gimnazial, primar, prescolar si persoane fara scoala absolvita

* - număr redus de cazuri de observare (sub 3)

 Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

8. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DUPĂ CEL MAI ÎNALT NIVEL DE EDUCAȚIE ABSOLVIT, PE SEXE LA 1 
DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

JUDEȚ                                                   SEXE           

POPULAȚIA
REZIDENTĂ

TOTAL

CEL MAI ÎNALT NIVEL DE EDUCAȚIE ABSOLVIT

RIDICAT1) MEDIU2) SCĂZUT3)

9. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DUPĂ ETNIE ȘI NIVELUL DE EDUCAȚIE ABSOLVIT, LA 1 DECEMBRIE 
2021 - REZULTATE PROVIZORII

JUDEȚ
ETNIE                             

POPULAȚIA 
REZIDENTĂ

  

TOTAL

CEL MAI ÎNALT NIVEL DE EDUCAȚIE ABSOLVIT

RIDICAT1) MEDIU2) SCĂZUT3)



A 1 2 3 4 5

CLUJ 128825 31086 24601 73138 536866

MASCULIN 63681 13871 12241 37569 256687

FEMININ 65144 17215 12360 35569 280179

Nota:
1) include persoane de 2 ani si peste care urmeaza nivelul superior
2) include persoane de 2 ani si peste  care urmeaza nivelul postliceal si de maistri, liceal sau profesional de ucenici
3) include persoane de 2 ani si peste care urmeaza nivelul gimnazial, primar si prescolar 

 Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

10. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DE 2 ANI ȘI PESTE DUPĂ NIVELUL DE EDUCAȚIE URMAT, PE SEXE,    LA 1 DECEMBRIE 2021 - 
REZULTATE PROVIZORII

 JUDEȚ                                                                        SEXE

POPULAȚIA 
REZIDENTĂ DE 2 

ANI ȘI PESTE 
CARE URMEAZĂ 

UN NIVEL DE 
EDUCAȚIE

TOTAL

NIVELUL DE EDUCAȚIE URMAT

POPULAȚIA REZIDENTĂ DE 
2 ANI ȘI PESTE CARE NU 
URMEAZĂ UN NIVEL DE 

EDUCAȚIE                                                      
TOTAL

RIDICAT1) MEDIU2) SCĂZUT3)



A 1 2 3 3 4

CLUJ 128825 31086 24601 73138 536866

Români 88439 22562 16283 49594 391726

Maghiari 11660 2752 2414 6494 65849

Romi 4392 47 850 3495 12783

Ucraineni 58 29 6 23 190

Germani 114 58 19 37 445

Turci 27 20 * 5 62

Ruși - Lipoveni 21 11 3 7 67

Tătari 4 4 - - 16

Sârbi * * - * 25

Slovaci 7 3 - 4 49

Bulgari 4 3 - * 16

Croați * * - - 7

Greci 23 11 * 10 44

Italieni 29 8 7 14 193

Evrei 18 7 * 9 119

Cehi * - - * 13

Polonezi - - - - 26

Ruteni 5 * * 3 12

Armeni 15 5 3 7 68

Albanezi 4 * - * 18

Macedoneni * * - - 6

Altă etnie 360 279 23 58 857

Informație nedisponibilă 23640 5281 4986 13373 64275

Nota:
1) include persoane care urmeaza nivelul superior
2) include persoane care ureaza nivelul postliceal si de maistri, liceal sau profesional de ucenici
3) include persoane care urmeaza nivelul gimnazial, primar si prescolar

* - număr redus de cazuri de observare (sub 3)

 Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

11. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DE 2 ANI ȘI PESTE CARE URMEAZĂ CURSURILE UNEI INSTITUȚII DE INVĂȚĂMÂNT, DUPĂ ETNIE ȘI NIVELUL 
DE EDUCAȚIE URMAT, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

JUDEȚ                                              
ETNIE

POPULAȚIA REZIDENTĂ 
DE 2 ANI ȘI PESTE 
CARE URMEAZĂ 
CURSURILE UNEI 

INSTITUȚII DE 
INVĂȚĂMÂNT

TOTAL

NIVELUL DE  EDUCAȚIE URMAT

POPULAȚIA REZIDENTĂ 
DE 2 ANI ȘI PESTE 

CARE NU URMEAZĂ 
CURSURILE UNEI 

INSTITUȚII DE 
INVĂȚĂMÂNT

RIDICAT1) MEDIU2) SCĂZUT3)



Populație 
ocupată

Șomeri
Elevi/ 

Studenți
Pensionari Casnice

Întretinuți de altă 
persoană

Întreținuți de stat 
sau de alte 
organizații

Întreținuți din 
alte surse

Altă situație 
economică

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

CLUJ 679141 321982 313280 8702 357159 127501 152361 20895 33956 2239 4813 15394

Masculin 327314 169797 164467 5330 157517 62989 59905 4151 17458 1016 3111 8887
Feminin 351827 152185 148813 3372 199642 64512 92456 16744 16498 1223 1702 6507

         Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

din care: din care:

12. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ, ACTIVĂ ȘI INACTIVĂ, DUPĂ STATUTUL ACTIVITĂȚII CURENTE, PE SEXE, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

SEXE                                           
JUDEȚ

POPULAȚIA
REZIDENT

Ă
TOTAL

D I N  C A R E :
 A C T I V Ă I N A C T I V Ă

TOTAL TOTAL



LOCALITATEA 
DE RECENZARE

ALTĂ 
LOCALITATE 

DIN ȚARĂ
ALTĂ ȚARĂ

A 1 2 3 4

CLUJ
Ambele sexe 679141 358500 306552 14089

Masculin 327314 180899 139111 7304
Feminin 351827 177601 167441 6785

    Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

Total Total

A 1 2 3 4 5 6 7 8

CLUJ 679141 392990 286151 266891 19260 8215 6616 4429

     Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii

MACROREGIUNE 
REGIUNE DE DEZVOLTARE 

JUDEȚ                                                                   
SEXE

ALT JUDEȚ 
DECÂT CEL

DE 
RECENZARE

PERSOANE 

CARE NU

ȘI-AU 

SCHIMBAT 

REȘEDINȚA

TOTAL

POPULAȚIA 
REZIDENTĂ         

TOTAL JUDEȚUL
DE 

RECENZARE

DIN CARE, RESEDINȚA ANTERIOARĂ ÎN:

Perioada schimbării reședinței
PERSOANE 

CARE 

ȘI-AU 

SCHIMBAT 

REȘEDINȚA

TOTAL

decembrie 
2020- 

noiembrie 2021

înainte de 
decembrie 

2020

JUDEȚ
SEXE

13. POPULAȚIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ DUPA LOCUL NAȘTERII, PE 
SEXE, LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII

POPULAȚIA
REZIDENTĂ

TOTAL

L O C U L    N A Ș T E R I I    ÎN:

14. PERSOANE CARE ȘI-AU SCHIMBAT REȘEDINȚA DUPĂ REȘEDINȚA ANTERIOARĂ, JUDEȚUL CLUJ

ALTĂ 
ȚARĂ

LA 1 DECEMBRIE 2021 - REZULTATE PROVIZORII



Cod SIRUTA Județ/UAT
Populația rezidentă - municipii, orașe și 

comune
A B 1

CLUJ 679141

54975 MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA 286598

55357 MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII 20590

55008 MUNICIPIUL DEJ 31475

55384 MUNICIPIUL GHERLA 19873

55259 MUNICIPIUL TURDA 43319

55446 ORAȘ HUEDIN 8069

55473 AGHIREȘU 5691

55598 AITON 1061

55623 ALUNIȘ 1018

55687 APAHIDA 17239

55776 AȘCHILEU 1397

55838 BACIU 13922

55918 BĂIȘOARA 1748

56014 BELIȘ 1008

56096 BOBÂLNA 1382

56210 BONȚIDA 5191

56265 BORȘA 1511

56327 BUZA 1138

56354 CĂIANU 2191

56425 CĂLĂRAȘI 1883

56461 CĂLĂȚELE 2307

56522 CĂMĂRAȘU 2591

56568 CĂPUȘU MARE 3451

56666 CĂȘEIU 4375

57314 CÂȚCĂU 2251

56773 CĂTINA 1567

56844 CEANU MARE 3333

56988 CHINTENI 4533

57083 CHIUIEȘTI 2082

57163 CIUCEA 1293

57225 CIURILA 2003

57350 COJOCNA 4291

57449 CORNEȘTI 1325

55062 CUZDRIOARA 3001

57546 DĂBÂCA 1437

57582 FELEACU 5693

57644 FIZEȘU GHERLII 2191

57706 FLOREȘTI 52735

57742 FRATA 3791

57948 GÂRBĂU 2133

57831 GEACA 1410

15. POPULAŢIA REZIDENTĂ A JUDEȚULUI CLUJ PE MUNICIPII, ORAȘE ȘI COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021, 
REZULTATE PROVIZORII



57902 GILĂU 8980

58008 IARA 3577

58142 ICLOD 3825

58204 IZVORU CRIȘULUI 1424

55106 JICHIȘU DE JOS 1049

58259 JUCU 5349

58311 LUNA 4750

58357 MĂGURI-RĂCĂTĂU 2077

58393 MĂNĂSTIRENI 1174

58464 MĂRGĂU 1363

58534 MĂRIȘEL 1499

55160 MICA 3459

55277 MIHAI VITEAZU 5575

58552 MINTIU GHERLII 3598

58623 MOCIU 3300

58721 MOLDOVENEȘTI 3076

60169 NEGRENI 2281

58794 PĂLATCA 1133

58856 PANTICEU 1717

58918 PETREȘTII DE JOS 1391

58990 PLOSCOȘ 540

59041 POIENI 4367

59130 RECEA-CRISTUR 1453

59238 RÂȘCA 1180

59283 SĂCUIEU 1369

59434 SÂNCRAIU 1558

55311 SĂNDULEȘTI 1944

59498 SÂNMĂRTIN 1110

59586 SÂNPAUL 2314

59327 SĂVĂDISLA 4196

59416 SIC 2234

59657 SUATU 1552

59826 ȚAGA 1588

59693 TRITENII DE JOS 3950

59764 TURENI 2264

59880 UNGURAȘ 2443

59942 VAD 2311

60026 VALEA IERII 871

60062 VIIȘOARA 5668

60099 VULTURENI 1535

 Sursa: INS, Recensământul populației și locuințelor din anul 2021, date provizorii



COMPARAȚIE DATE RPL 2011 și 2021 ȘI POPULAȚIE DUPĂ DOMICILIU LA 1 IANUARIE 2022

Populație RPL 2011 Populație RPL 2021 Populație după Domiciliu 
Diferența  RPL 
2021-RPL2011 % creștere RPL2021/Rpl2011

-provizorie- 1 ianuarie 2022

SIRUTA
A B 1 2 3 4 5

CLUJ 691106 679141 740020 -11965 98.3

MEDIU URBAN 458368 409924 478009 -48444 89.4
54975 MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA 324576 286598 328331 -37978 88.3
55357 MUNICIPIUL CAMPIA TURZII 22223 20590 26673 -1633 92.7
55008 MUNICIPIUL DEJ 33497 31475 37212 -2022 94.0
55384 MUNICIPIUL GHERLA 20982 19873 22447 -1109 94.7
55259 MUNICIPIUL TURDA 47744 43319 54066 -4425 90.7
55446 ORAS HUEDIN 9346 8069 9280 -1277 86.3

MEDIU RURAL 232738 269217 262011 36479 115.7
55473 AGHIRESU 7116 5691 6415 -1425 80.0
55598 AITON 1085 1061 998 -24 97.8
55623 ALUNIS 1223 1018 1096 -205 83.2
55687 APAHIDA 10685 17239 15581 6554 161.3
55776 ASCHILEU 1601 1397 1432 -204 87.3
55838 BACIU 10317 13922 13045 3605 134.9
55918 BAISOARA 1940 1748 1952 -192 90.1
56014 BELIS 1211 1008 1236 -203 83.2
56096 BOBALNA 1572 1382 1327 -190 87.9
56210 BONTIDA 4856 5191 4790 335 106.9
56265 BORSA 1600 1511 1291 -89 94.4
56327 BUZA 1264 1138 1142 -126 90.0
56354 CAIANU 2355 2191 2340 -164 93.0
56425 CALARASI 2021 1883 2293 -138 93.2
56461 CALATELE 2243 2307 2423 64 102.9
56522 CAMARASU 2655 2591 2636 -64 97.6
56568 CAPUSU MARE 3295 3451 2929 156 104.7
56666 CASEIU 4437 4375 4731 -62 98.6
57314 CATCAU 2100 2251 2223 151 107.2
56773 CATINA 1993 1567 1619 -426 78.6
56844 CEANU MARE 3531 3333 3663 -198 94.4
56988 CHINTENI 3065 4533 3655 1468 147.9
57083 CHIUIESTI 2332 2082 2330 -250 89.3
57163 CIUCEA 1547 1293 1456 -254 83.6
57225 CIURILA 1594 2003 1646 409 125.7
57350 COJOCNA 4194 4291 4185 97 102.3
57449 CORNESTI 1493 1325 1311 -168 88.7
55062 CUZDRIOARA 2733 3001 2977 268 109.8
57546 DABACA 1543 1437 1330 -106 93.1
57582 FELEACU 3923 5693 4361 1770 145.1
57644 FIZESU GHERLII 2564 2191 2631 -373 85.5
57706 FLORESTI 22813 52735 46908 29922 231.2
57742 FRATA 4242 3791 3847 -451 89.4
57948 GARBAU 2440 2133 2176 -307 87.4
57831 GEACA 1626 1410 1404 -216 86.7
57902 GILAU 8300 8980 9056 680 108.2
58008 IARA 3889 3577 3693 -312 92.0
58142 ICLOD 4263 3825 4196 -438 89.7
58204 IZVORU CRISULUI 1632 1424 1444 -208 87.3
55106 JICHISU DE JOS 1152 1049 1079 -103 91.1
58259 JUCU 4270 5349 4932 1079 125.3
58311 LUNA 4268 4750 4588 482 111.3
58357 MAGURI-RACATAU 2242 2077 2267 -165 92.6
58393 MANASTIRENI 1481 1174 1300 -307 79.3
58464 MARGAU 1484 1363 1520 -121 91.8
58534 MARISEL 1488 1499 1480 11 100.7
55160 MICA 3566 3459 3554 -107 97.0
55277 MIHAI VITEAZU 5423 5575 5782 152 102.8
58552 MINTIU GHERLII 3746 3598 3762 -148 96.0
58623 MOCIU 3313 3300 3168 -13 99.6
58721 MOLDOVENESTI 3317 3076 3172 -241 92.7
60169 NEGRENI 2321 2281 2227 -40 98.3
58794 PALATCA 1218 1133 1042 -85 93.0
58856 PANTICEU 1844 1717 1689 -127 93.1
58918 PETRESTII DE JOS 1512 1391 1448 -121 92.0
58990 PLOSCOS 702 540 622 -162 76.9
59041 POIENI 4842 4367 4617 -475 90.2
59130 RECEA-CRISTUR 1412 1453 1327 41 102.9
59238 RISCA 1446 1180 1322 -266 81.6
59283 SACUIEU 1466 1369 1393 -97 93.4
59434 SANCRAIU 1633 1558 1512 -75 95.4
55311 SANDULESTI 1798 1944 2147 146 108.1
59498 SANMARTIN 1384 1110 1273 -274 80.2
59586 SANPAUL 2382 2314 2222 -68 97.1
59327 SAVADISLA 4392 4196 4079 -196 95.5
59416 SIC 2459 2234 2247 -225 90.8
59657 SUATU 1737 1552 1493 -185 89.3
59826 TAGA 1947 1588 1632 -359 81.6
59693 TRITENII DE JOS 4240 3950 4505 -290 93.2
59764 TURENI 2278 2264 2131 -14 99.4
59880 UNGURAS 2777 2443 2510 -334 88.0
59942 VAD 2008 2311 1954 303 115.1
60026 VALEA IERII 888 871 914 -17 98.1
60062 VIISOARA 5493 5668 5932 175 103.2
60099 VULTURENI 1516 1535 1401 19 101.3

Denumire Județ,
 localitate 
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